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Tämän lehden aiemmissa nu-
meroissa kollegat Tampereelta 
ja Oulusta, informaatiotutki-

muksen professorit Sanna Kumpu-
lainen (numerossa 1/2025) ja Noora 
Hirvonen (numerossa 2/2025) ovat 
kirjoittaneet siitä, mitä informaatio-
tutkimusta opiskelemalla oppii. Ta-
voitteenahan on, että koulutus vastaisi 
työelämän tarpeita. Myös Åbo Aka-
demin informaatiotutkimuksen op-
piaineessa me pyrimme tarvittaessa 
uudistamaan kursseja tai niiden sisäl-
töjä vastaamaan työelämän ja kirjas-
toalan tarpeita. 

Tieteellisten kirjastojen palveluihin 
kuuluvat yhä vahvemmin tutkijoiden 
tukeminen avoimeen tieteeseen sekä 
tutkimusdatan hallintaan liittyvissä 
tehtävissä, sekä erilaiset metriikkapal-
velut. Kurssitarjontaamme sisältyy se-
kä yleisille että tieteellisille kirjastoille 
tarpeellista sisältöä, mutta yksi aihealue 
on kuitenkin koko ajan ollut enem-
män nimenomaan tieteellisille kirjas-
toille suunnattu: bibliometriikka. Se 
sisältyi Åbo Akademin alan opintoihin 
jo 1980-luvulla, silloin osana tutki-
musmenetelmäkurssia. Opiskellessani 
alaa 1990-luvulla oli bibliometriik-
ka osa kokoelmansuunnittelukurssia. 
Silloin ajateltiin, että bibliometriikka 
olisi olennainen osa kokoelmatyötä, ja 
siitä voikin olla apua esimerkiksi jul-
kaisujen hankinnassa tai karsimisessa. 

Opettajani Sara von Ungern-Stern-
berg väitteli bibliometriikka väitöskir-
jan aiheena vuonna 1994. Muutama 

vuosi myöhemmin bibliometriikka sai 
oman, yhden opintoviikon laajuisen 
kurssinsa, jota järjestettiin muutaman 
vuoden ajan. Sen jälkeen metriikat 
elivät jonkinlaista hiljaiseloa, kunnes 
2010-luvun alussa metriikoiden mer-
kitys taas kasvoi, ja kurssitarjontaan 
ilmestyi viiden opintopisteen laajui-
nen kurssi Informetri (Informetriik-
ka). Siitä vastasi Kim Holmberg, joka 
itse väitteli tohtoriksi vuonna 2009 
webometriikkaa käsittelevällä väitös-
kirjallaan. Informetriikkahan on yleis-
termi, joka kattaa sekä bibliometriikan, 
webometriikan, skientometriikan et-
tä nykyään myös altmetriikan, joka 
mittaa vaikuttavuutta kartoittamalla 
tieteellisen julkaisun näkyvyyttä sosi-
aalisessa mediassa. 

Vuonna 2020, kun kurssitarjontaa 
taas uudistettiin, otimme huomioon 
tieteellisten kirjastojen kasvavan tar-
peen saada uudenlaisia osaajia, joilla 
olisi myös avoimen tieteen ja tutkimus-
datan hallinnan tuntemusta. Tämän 
takia aiempaan informetriikkakurssiin 
lisättiin myös nämä teemat, ja koko 
kurssin nimeksi tuli Forskningsorien-
terad informationsservice eli Tutki-
musorientoitunut tietopalvelu (5 op). 
Oulusta vastaava kurssi löytyy nimel-
lä Informetriikka, tieteelliset kirjastot 
ja avoin tiede, ja Tampereellakin on 
maisteriopinnoissa kurssi Tieteellinen 
kommunikaatio ja bibliometriikka. 

Åbo Akademin kurssi on ensisijai-
sesti suunnattu niille, joita kiinnostaa 
ura tieteellisissä kirjastoissa, mutta se 
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on kuitenkin pakollinen kaikille ai-
neopintoja opiskeleville. Kurssin si-
sältö on lisäksi hyödyllinen erityisesti 
tutkijoille. Kurssi koostuu nykyisellään 
neljästä osasta: avoin tiede, avoin jul-
kaiseminen, tutkimusdatan hallinta ja 
informetriikka. 

Opettajiksi olemme onnistuneet 
saamaan asiantuntijoita kahdesta yli-
opistokirjastosta. Åbo Akademin kirjas-
ton tietoasiantuntija Malin Fredriksson 
opettaa kurssilla avoimen tieteen tee-
moja: mitä avoin tiede on, miksi se on 
tärkeää ja mitä se tarkoittaa yliopisto-
kirjastoille. Saman kirjaston tietoasian-
tuntijat Eva Höglund ja Lise Eriksson 
ovat omalta osaltaan ottaneet vastuun 
avoimesta julkaisemisesta ja tutkimus-
aineiston hallinnan opettamisesta. In-
formetriikan maailmaan opiskelijoita 
on jo informetriikkakurssin ajoilta asti 
perehdyttänyt myös Åbo Akademista 
väitellyt, Tampereen yliopiston kirjas-
ton avoimen tieteen johtava asiantun-
tija Susanna Nykyri. 

Kurssipalautteesta käy ilmi opiskeli-
joiden oppineen, miksi avoin julkaise-
minen on tärkeää ja miten se vaikuttaa 
tutkimusyhteisöön. Lisäksi he ovat op-
pineet, mitä itse tutkijana voi tehdä tai 
mitä muille tutkijoille kannattaa kertoa 
siitä, miten ja missä tutkimustuloksiaan 
kannattaa julkaista ja miten tutkimuk-
sen vaikuttavuutta voi seurata. Kurssilla 
on opittu myös, miten kirjastot voivat 
toimia yhteistyössä tutkijoiden kanssa 
ja miten tutkimusdataa voi tallentaa 
data-arkistoihin.

Viime vuosina määrällisten mene-
telmien hyödyntäminen tutkimuksen 
laadun arvioimisen välineenä on lisään-

tynyt. Esimerkiksi Google Scholarissa 
näkyvistä viittausten määristä ja h-in-
deksistä voi olla jonkin verran apua ja 
hyötyä. Yksittäiselle tutkijalle voi olla 
myönteistä huomata viittausten määrät 
tai se, miten paljon julkaisuista keskus-
tellaan sosiaalisessa mediassa ja miten 
tutkimustulokset vaikuttavat. Johto-
päätösten tekeminen tällaisten määräl-
listen tietojen pohjalta voi kuitenkin 
olla ongelmallista, koska mukana voi 
olla myös kielteisiä tai tuloksia kriti-
soivia viittauksia ja esimerkiksi impact 
factoreita voidaan myös manipuloida. 

Turun yliopistossa syyskuussa 
2022 järjestetyssä Nordic Workshop 
on Bibliometrics and Research Policy 
-konferenssissa alankomaalaisen Ut-
rechtin yliopiston tutkimuksen va-
rarehtori Frank Miedema muistutti 
keynote-puheessaan Transition to Open 
Science: why and how siitä, että h-in-
deksi – jonka kasvu vaatii viittausten 
määrän lisäksi myös viittauksia tiettyyn 
määrään julkaisuja – tulee jatkamaan 
kasvuaan myös sen jälkeen, kun itse 
tutkijaa ei enää ole, eli se ei ole mikään 
tutkijan tämänhetkisen tuottavuuden 
ja laadun mittari. Esimerkiksi vuoden 
2025 lääketieteen Nobel-palkinnon 
saajaa, yhdysvaltalaista Mary E. Brun-
kowia koskevassa sosiaalisessa median 
keskustelussa on tuotu esiin, etteivät 
hänen julkaisujensa määrä tai niiden 
h-indeksi ole kovinkaan korkeita. Eri-
laisia mittareita tulee siis osata käyttää 
oikealla tavalla. 

Tutkimusrahoittajien, kuten Suo-
men Akatemian, vaatimukset avoimes-
ta julkaisemisesta ja tutkimusdatan 
hallinnasta tarkoittavat, että nämä asiat 
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siksi jatkuva vuorovaikutus oppiaineen 
ja kirjastoalan välillä on vastaisuudes-
sakin tärkeää, jotta voimme pitää kou-
lutuksemme ajan tasalla. 

ovat tutkijoille tärkeitä. Niinpä myös 
tieteellisten kirjastojen tutkijapalveluis-
sa on hyvä olla näiden teemojen tun-
temusta. Tulevaisuudessa jokin toinen 
osa-alue voi tulla yhä tärkeämmäksi, ja 
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Kirjoittaja on Åbo Akademin informaatiotutkimuk-
sen professori, joka toimii Forskningsorienterad in-
formationsservice -kurssin tentaattorina. Hän on 
aikoinaan kääntänyt Riitta Kärjen ja Terttu Kor-
telaisen kirjan Johdatus bibliometriikkaan (1996) 
ruotsiksi sekä kirjoittanut bibliometriikka-aiheisen 
gradun. Myöhemmät tutkimusaiheet liittyvät terve-
ystietoon ja e-terveyteen, median käyttöön ja infor-
maatiolukutaitoihin. 
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